
Comune di Capua (CE)-Piazza Dei Giudici n. 4, cap. 81043- Tel. 0823 560252 

E-Mail: sindaco@comunedicapua.it Pec: sindaco@pec.comunedicapua.it 
 

 

CITTÀ DI CAPUA 
MEDAGLIA D’ORO AL MERITO CIVILE 

(Provincia di Caserta) 

Ufficio di Gabinetto del Sindaco 

 

 

ORDINANZA SINDACALE N. 04 del 16.01.2025 

 

OGGETTO: Bollettino meteorologico della Protezione Civile della Regione Campania (Prot. 

2025/0022169 del 16/01/2025) - condizioni meteo avverse. 

Ordinanza contingibile e urgente, emessa per motivi di pubblica incolumità, 

relativa alla chiusura delle scuole di ogni ordine e grado, pubbliche e private, nidi 

d'infanzia inclusi e cimiteri nelle giornate del 17 e 18 gennaio 2025 

 

IL SINDACO 

 

CONSIDERATA la situazione di rischio generalizzato dovuta all'allerta meteo comunicata dalla 

Protezione Civile della Regione Campania in data odierna, per fenomeni meteorologici avversi, in 

particolare per venti e per mare previsti dalle ore 00:00 alle ore 23:59 di domani venerdì 17 gennaio 

2025, salvo ulteriori valutazioni; 

 

TENUTO CONTO dei danni provocati nei giorni scorsi al cimitero e al centro storico da 

raffiche di vento di intensità inferiore a quella prevista nelle giornate di domani 17 gennaio e 

sabato 18 gennaio 2025; 

 

TENUTO CONTO, altresì, che la situazione richiede estrema prudenza, soprattutto a tutela 

della popolazione ed in particolare degli studenti, i cui spostamenti andrebbero a verificarsi 

proprio in corrispondenza del periodo dell'allerta meteo, sovraccaricando inoltre la rete viaria 

cittadina, si impone l'emissione di un provvedimento contingibile e urgente a tutela della pubblica 

incolumità riducendo il più possibile il movimento esterno delle persone; 

 

RITENUTO opportuno, dunque, per motivi di pubblica incolumità, provvedere alla chiusura delle 

scuole di ogni ordine e grado, compresi asili nido e scuole dell'infanzia, pubbliche e private, su 

tutto il territorio comunale, nonché dei cimiteri cittadini nelle giornate del 17 e del 18 gennaio 2025; 

 

RITENUTO il presente provvedimento adeguato e proporzionato in relazione alla tutela della 

sicurezza della popolazione urbana; 

 

VISTO il D.Lgs. 267/2000 recante "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali"; 

C
O

M
U

N
E

 D
I C

A
P

U
A

 - c_b715 - R
E

G
_P

R
O

T
 - 0001510 - U

scita - 16/01/2025 - 17:48

mailto:sindaco@comunedicapua.i
mailto:sindaco@pec.comunedicapua.it


Comune di Capua (CE)-Piazza Dei Giudici n. 4, cap. 81043- Tel. 0823 560252 

E-Mail: sindaco@comunedicapua.it Pec: sindaco@pec.comunedicapua.it 
 

 

RICHIAMATI, in particolare, l'art. 50, commi 4 e 5, e l'art. 54, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, 

ai sensi dei quali il Sindaco, in qualità di autorità locale nelle materie previste da specifiche 

disposizioni di legge, adotta ordinanze contingibili e urgenti, quale rappresentante della comunità 

locale; 

 

 

Per i motivi di cui in premessa, che si intendono espressamente richiamati: 

ORDINA 

la chiusura delle scuole di ogni ordine e grado, compresi asili nido e scuole dell'infanzia, 

pubbliche e private, nonché i cimiteri, su tutto il territorio comunale per venerdì 17 gennaio e sabato 

18 gennaio 2025. 

 

DISPONE 

 

 

1) la pubblicazione della presente ordinanza all'albo Pretorio del sito istituzionale; 
2) di trasmettere il presente provvedimento a: 
− Prefetto di Caserta; 

− Amministrazione Provinciale di Caserta;  

− Dirigenti degli istituti scolastici ed ai Legali Rappresentanti di tutti gli istituti privati  

presenti sul territorio; 

− Al Rettorato dell’Università “Luigi Vanvitelli”; 

− Comando Provinciale Vigili del Fuoco di Caserta; 

− Comando Compagnia Carabinieri di Capua; 

− Comando Compagnia Guardia di Finanza di Capua; 

− Distaccamento Polizia Stradale Capua; 

− Comando Polizia Municipale di Capua. 

 

 

INFORMA CHE 

Avverso la presente Ordinanza, nel termine di 60 giorni dalla notificazione o pubblicazione, è 

ammesso il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di Napoli, ovvero, in via alternativa, 

ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da proporre entro 120 giorni dalla pubblicazione. 

 

Capua, 16 gennaio 2024 

IL SINDACO 

Adolfo Villani

C
O

M
U

N
E

 D
I C

A
P

U
A

 - c_b715 - R
E

G
_P

R
O

T
 - 0001510 - U

scita - 16/01/2025 - 17:48

mailto:sindaco@comunedicapua.i
mailto:sindaco@pec.comunedicapua.it

		2025-01-16T17:42:45+0100
	Adolfo Villani




